
2026 Rokiem Heleny Grossówny 

 

Rada Miasta Torunia ustanowiła rok 2026 Rokiem Heleny Grossówny –
wybitnej aktorki teatralnej i filmowej, tancerki, artystki kabaretowej oraz
patriotki, urodzonej w Toruniu. 

Decyzja ta stanowi wyraz uznania dla jej niezwykłego dorobku artystycznego oraz
postawy obywatelskiej, które na trwałe wpisały się w historię polskiej kultury.

Helena Grossówna (1904–1994) była jedną z największych gwiazd polskiego kina
okresu międzywojennego. Wystąpiła w wielu znanych filmach, m.in. Paweł i Gaweł,
Piętro wyżej, Zapomniana melodia czy Serce matki, które do dziś cieszą się
niesłabnącą popularnością. Zapisała się także w historii jako aktorka, która
wypowiedziała pierwsze zarejestrowane na taśmie filmowej słowa w języku polskim.

Artystka swoją karierę rozpoczęła od tańca – pierwsze artystyczne kroki stawiała w
Toruniu, gdzie ukończyła szkołę baletową. Talent, charyzma i pracowitość szybko
otworzyły jej drogę na największe sceny teatralne i filmowe w kraju.

W czasie II wojny światowej Helena Grossówna wykazała się wyjątkową odwagą i
patriotyzmem. Jako żołnierz Armii Krajowej, działająca pod pseudonimem „Bystra”,
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brała udział w konspiracji niepodległościowej. Została aresztowana przez gestapo i
osadzona w niemieckim obozie koncentracyjnym.

Ustanowienie Roku Heleny Grossówny ma na celu upamiętnienie tej wybitnej
torunianki, popularyzację jej twórczości oraz promocję dziedzictwa kulturowego
Torunia. W 2026 roku planowane są liczne wydarzenia kulturalne, edukacyjne i
artystyczne poświęcone życiu i działalności Heleny Grossówny. 

Przypomnijmy od grudnia 2026 roku skrzyżowanie ulic Łokietka, Kościuszki i
Chrobrego w Toruniu nosi nazwę Rondo Heleny Grossówny. Odrestaurowano też i
przeniesiono Dom Heleny Grossówny – zabytkowy budynek mieszczący się
pierwotnie przy ulicy PCK 30, teraz odwiedzimy na Woli Zamkowej. Najnowszą
publikacją dotyczącą Heleny Grossówny jest książka Marka Telera "Helena
Grossówna. Optymistką być" powstała we współpracy z Urzędem Marszałkowskim
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, operatorem Funduszu Filmowego Kujawy
Pomorze.  
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